PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAXAMBU-MG

DECRETO Nº 2393 DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

“Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais

especiais ao orçamento vigente”.

O Prefeito Municipal de Caxambu, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com os artigos 42 e 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal

4.320/64;

Considerando, a necessidade de inclusão de dotações no orçamento vigente

para despesas com investimentos e ações de preservação do patrimônio histórico e cultural

do Município, a serem realizadas com recursos próprios e recursos oriundos da Lei Estadual

nº 18.030/2009;

Considerando a Lei Municipal nº 2.520, de 13 de setembro de 2018, que incluiu

no Plano Plurianual (PPA) vigente investimentos e ações para a preservação do patrimônio

histórico e cultural do Município;

Considerando, a autorização para abertura de créditos adicionais especiais ao

orçamento vigente, contida na Lei Municipal nº 2.521, de 13 de setembro de 2018;

  DECRETA:

Art. 1º - Ficam abertos, nos termos do art. 42 da Lei Federal nº 4.320/64 e da Lei

Municipal nº 2.521, de 13 de setembro de 2018, os seguintes créditos adicionais especiais à

Lei Municipal nº 2.421/2017, no valor de R$ 221.954,00 (duzentos e vinte e um mil,

novecentos e cinquenta e quatro reais), com as seguintes classificações orçamentárias:

ÓRGÃO 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

SUBUNIDADE DE DESPESA 04 – SERVIÇOS DE PROTEÇÃO AO PATRIMÔNIO HISTÓRICO CULTURAL

PROJETO: 02.11.04.13.391.0014.1051 – INVESTIMENTOS PARA PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO

HISTÓRICO E CULTURAL

4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES

FONTE DE RECURSOS: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS................................................................R$  198.000,00

4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

FONTE DE RECURSOS: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS................................................................R$    20.000,00

SUBTOTAL............................................................................................................................................R$  218.000,00

ÓRGÃO 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

SUBUNIDADE DE DESPESA 04 – SERVIÇOS DE PROTEÇÃO AO PATRIMÔNIO HISTÓRICO CULTURAL

ATIVIDADE: 02.11.04.13.391.0014.2016 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO

HISTÓRICO E CULTURAL

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS................................................................R$      3.954,00

SUBTOTAL............................................................................................................................................R$      3.954,00

TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.........................................................................................................R$  221.954,00

Art. 2º - Para fazer face às aberturas dos créditos adicionais especiais de que

trata o artigo anterior, ficam anuladas as seguintes dotações do orçamento vigente, nos

termos do art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, no valor total de R$ 221.954,00

(duzentos e vinte e um mil, novecentos e cinquenta e quatro reais):

FICHA DOTAÇÃO 238

ORGÃO 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 05 - GABINETE DO PREFEITO

SUBUNIDADE DE DESPESA 01 - COORDENAÇÃO MUNICIPAL

PROGRAMA DE TRABALHO - 04.122.0013.1031 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA O

GABINETE DO PREFEITO

NATUREZA DA DESPESA 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

FONTE DE RECURSOS: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS................................................................R$      5.000,00

FICHA DOTAÇÃO 239

ORGÃO 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 05 - GABINETE DO PREFEITO

SUBUNIDADE DE DESPESA 01 - COORDENAÇÃO MUNICIPAL

PROGRAMA DE TRABALHO - 04.122.0013.2071 - MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM RECEPÇÕES,

HOSPEDAGENS E HOMENAGENS

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS................................................................R$    10.000,00

FICHA DOTAÇÃO 240

ORGÃO 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 05 - GABINETE DO PREFEITO

SUBUNIDADE DE DESPESA 01 - COORDENAÇÃO MUNICIPAL

PROGRAMA DE TRABALHO - 04.122.0013.2071 - MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM RECEPÇÕES,

HOSPEDAGENS E HOMENAGENS

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FONTE DE RECURSOS: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS................................................................R$    10.000,00

FICHA DOTAÇÃO 257

ORGÃO 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SUBUNIDADE DE DESPESA 01 - COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO

PROGRAMA DE TRABALHO - 04.122.0020.2080 - ENCARGOS COM REPRESENTAÇÕES, VIAGENS E

RECEPÇÕES

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FONTE DE RECURSOS: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS................................................................R$    10.000,00

FICHA DOTAÇÃO 261

ORGÃO 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SUBUNIDADE DE DESPESA 01 - COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO

PROGRAMA DE TRABALHO - 04.122.0021.2076 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SALA MINEIRA DO

EMPREENDEDOR

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS................................................................R$    10.000,00

FICHA DOTAÇÃO 263

ORGÃO 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SUBUNIDADE DE DESPESA 01 - COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO

PROGRAMA DE TRABALHO - 04.122.0021.2077 - ADESÃO AO PROGRAMA "O PODER DE COMPRA COMO

FATOR DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO LOCAL"

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS................................................................R$      5.000,00

FICHA DOTAÇÃO 264

ORGÃO 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SUBUNIDADE DE DESPESA 01 - COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO

PROGRAMA DE TRABALHO - 04.122.0021.2077 - ADESÃO AO PROGRAMA "O PODER DE COMPRA COMO

FATOR DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO LOCAL"

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FONTE DE RECURSOS: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS................................................................R$      6.260,00

FICHA DOTAÇÃO 300

ORGÃO 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUBUNIDADE DE DESPESA 01 - COORDENAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO - 04.122.0023.2093 - OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL

FONTE DE RECURSOS: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS................................................................R$    22.000,00

FICHA DOTAÇÃO 371

ORGÃO 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

SUBUNIDADE DE DESPESA 02 - SERVIÇOS DE PROMOÇÃO AO TURISMO

PROGRAMA DE TRABALHO - 23.695.0014.2112 - CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE

EMPREENDEDORES TURÍSTICOS E CULTURAIS LOCAIS

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FONTE DE RECURSOS: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS................................................................R$      4.000,00

FICHA DOTAÇÃO 373

ORGÃO 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

SUBUNIDADE DE DESPESA 02 - SERVIÇOS DE PROMOÇÃO AO TURISMO

PROGRAMA DE TRABALHO - 23.695.0014.2113 - IMPLEMENTAÇÃO DOS SISTEMAS MUNICIPAIS DE

TURISMO E CULTURA

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FONTE DE RECURSOS: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS................................................................R$      3.000,00

FICHA DOTAÇÃO 379

ORGÃO 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

SUBUNIDADE DE DESPESA 02 - SERVIÇOS DE PROMOÇÃO AO TURISMO

PROGRAMA DE TRABALHO - 23.695.0014.2117 - SERVIÇOS DE APOIO A PESQUISA E ESTUDOS

TURÍSTICOS

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FONTE DE RECURSOS: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS................................................................R$      5.000,00

FICHA DOTAÇÃO 381

ORGÃO 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

SUBUNIDADE DE DESPESA 02 - SERVIÇOS DE PROMOÇÃO AO TURISMO

PROGRAMA DE TRABALHO - 23.695.0014.2118 - SERVIÇOS DE APOIO A FORMATAÇÃO E PROMOÇÃO DE

ROTEIROS TURÍSTICOS

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FONTE DE RECURSOS: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS................................................................R$    20.000,00

FICHA DOTAÇÃO 383

ORGÃO 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

SUBUNIDADE DE DESPESA 02 - SERVIÇOS DE PROMOÇÃO AO TURISMO

PROGRAMA DE TRABALHO - 23.695.0014.2119 - SERVIÇOS DE CERTIFICAÇÃO A PRODUÇÃO LOCAL

ASSOCIADA AO TURISMO

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FONTE DE RECURSOS: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS................................................................R$    10.000,00

FICHA DOTAÇÃO 386

ORGÃO 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

SUBUNIDADE DE DESPESA 02 - SERVIÇOS DE PROMOÇÃO AO TURISMO

PROGRAMA DE TRABALHO - 23.695.0014.2197 - CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES PARA O

DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

NATUREZA DA DESPESA 3.3.50.41.00 - CONTRIBUIÇÕES

FONTE DE RECURSOS: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS................................................................R$    15.000,00

FICHA DOTAÇÃO 392

ORGÃO 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

SUBUNIDADE DE DESPESA 03 - SERVIÇOS DE PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TURÍSTICOS

PROGRAMA DE TRABALHO - 13.392.0014.2122 - SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA ELABORAÇÃO DE

PROJETOS TURÍSTICOS E CULTURAIS

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FONTE DE RECURSOS: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS................................................................R$    14.000,00

FICHA DOTAÇÃO 395

ORGÃO 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

SUBUNIDADE DE DESPESA 04 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO AO PATRIMÔNIO HISTÓRICO CULTURAL

PROGRAMA DE TRABALHO - 13.391.0014.2120 - SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA PROTEÇÃO DO

PATRIMÔNIO HISTÓRICO

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FONTE DE RECURSOS: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS................................................................R$      4.694,00

FICHA DOTAÇÃO 534

ORGÃO 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 17 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBUNIDADE DE DESPESA 01 - COORDENAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROGRAMA DE TRABALHO - 08.122.0005.2152 - CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE SERVIDORES

DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FONTE DE RECURSOS: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS................................................................R$      8.000,00

FICHA DOTAÇÃO 547

ORGÃO 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 17 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBUNIDADE DE DESPESA 02 - COORDENAÇÃO DO PROGRAMA HABITACIONAL

PROGRAMA DE TRABALHO - 08.244.0030.2162 - DOAÇÃO DE MATERIAIS À PESSOAS CARENTES DO

MUNICÍPIO

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

FONTE DE RECURSOS: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS................................................................R$    20.000,00

FICHA DOTAÇÃO 562

ORGÃO 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 17 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBUNIDADE DE DESPESA 03 - COORDENAÇÃO DOS PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROGRAMA DE TRABALHO - 08.122.0032.2156 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO

MUNICIPAL DA POLÍTICA SOBRE DROGAS

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL

FONTE DE RECURSOS: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS................................................................R$      2.000,00

FICHA DOTAÇÃO 563

ORGÃO 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 17 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBUNIDADE DE DESPESA 03 - COORDENAÇÃO DOS PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROGRAMA DE TRABALHO - 08.122.0032.2156 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO

MUNICIPAL DA POLÍTICA SOBRE DROGAS

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS................................................................R$      1.000,00

FICHA DOTAÇÃO 564

ORGÃO 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 17 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBUNIDADE DE DESPESA 03 - COORDENAÇÃO DOS PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROGRAMA DE TRABALHO - 08.122.0032.2156 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO

MUNICIPAL DA POLÍTICA SOBRE DROGAS

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

FONTE DE RECURSOS: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS................................................................R$      1.000,00

FICHA DOTAÇÃO 565

ORGÃO 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 17 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBUNIDADE DE DESPESA 03 - COORDENAÇÃO DOS PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROGRAMA DE TRABALHO - 08.122.0032.2156 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO

MUNICIPAL DA POLÍTICA SOBRE DROGAS

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FONTE DE RECURSOS: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS................................................................R$      1.000,00

FICHA DOTAÇÃO 581

ORGÃO 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 17 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBUNIDADE DE DESPESA 03 - COORDENAÇÃO DOS PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROGRAMA DE TRABALHO - 08.244.0029.1083 - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO

ESPECIAL

NATUREZA DA DESPESA 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

FONTE DE RECURSOS: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS................................................................R$      5.000,00

FICHA DOTAÇÃO 589

ORGÃO 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 17 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBUNIDADE DE DESPESA 03 - COORDENAÇÃO DOS PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROGRAMA DE TRABALHO - 08.244.0031.2160 - SUBVENÇÃO À ENTIDADE PARA IMPLANTAÇÃO DA CASA

DE ACOLHIMENTO DE 18 A 21 ANOS

NATUREZA DA DESPESA 3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

FONTE DE RECURSOS: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS.................................................................R$   30.000,00

TOTAL DAS ANULAÇÕES....................................................................................................................R$ 221.954,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

Caxambu - MG, 18 de setembro de 2018.

DIOGO CURI HAUEGEN

Prefeito Municipal

LUIZ HENRIQUE DIÓRIO DE SOUZA

Secretária Municipal de Administração Interino